1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS

MILITARES COMBATENTES (CFSD BM – 2003)
EDITAL N.º 7/2003 – CBMPA, DE 15 DE SETEMBRO DE 2003

 O ESTADO DO PARÁ, por meio do Corpo de Bombeiros Militar, representado por seu
COMANDANTE-GERAL, tendo em vista o subitem 4.1 do Edital n.º 6/2003 – CBMPA, de 27 de agosto
de 2003, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará , torna público o resultado final na avaliação
psicológica dos candidatos ao concurso público de admissão ao Curso de Formação de Soldados
Bombeiros Militares Combatentes (CFSD BM – 2003).
1 Relação final dos candidatos considerados recomendados  na avaliação psicológica, na seguinte
ordem: localidade de vaga, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1  ABAETETUBA/PA
60000475, Adriano Santos da Rocha / 10100752, Armando Marques de Lima Junior / 10100427, Augusto
de Jesus Lobato Rodrigues / 10100685, Clecio Santos e Silva / 10100057, Cleydson Moraes Araujo /
10100429, Emanuel Lobato Rodrigues / 10100226, Emerson Novaes Carvalho / 10100614, Evanderson
Klayton Santos Fonseca / 10100749, Ivamilton Nonato Lobato dos Santos / 10100210, Jairo Valente
Pereira / 10100794, Janilson da Silva Peixoto / 10100352, Jefferson Carmo da Costa / 10100565, Joao
Ferreira de Sarges / 10100034, Joao Flavio dos Santos Goes Junior / 10100324, Joelson Ramos Paes /
10100667, Jose Wilk e Silva Cardoso / 10100438, Lidiel Ferreira da Costa / 10100535, Manuel Anildo
Santos Lobato / 10100468, Marcelo Robert da Silva Ribeiro / 10100038, Niwton Pinheiro Barata /
10100023, Raildo Antonio Fonseca Lima / 10100004, Reginey Passos Ferreira / 10100358, Rosenilo da
Costa Farias / 10100769, Ruinaldo Julio Maues Moraes / 10100194, Sandro Quaresma Lobato /
10100377, Sidney Jose Quaresma Perna / 10100509, Valdemar Carneiro Rodrigues Junior / 10100297,
Wagner Ribeiro Junior.
1.2  BELÉM/PA
10218768, Adelmo Ricardo do Nascimento Farias / 10216722, Adriano Goncalves Pereira / 10216335,
Alan de Aguiar Guilherme / 10200228, Albinesio da Silva Duarte / 10216662, Aldiney do Nascimento
Pinheiro / 10216473, Aldo Pantoja Nunes / 10218776, Aluiz Palheta Rodrigues / 10203671, Alyson Silva
Lima / 10214896, Anderson Caldas de Almeida / 60000554, Anderson Clayton Sousa de Souza /
10216276, Andre Luiz Batista de Magalhaes Ramos / 10212498, Andre Nascimento Teixeira / 10218796,
Andre Pantoja Alves / 10216666, Andrey da Silva Pantoja / 10212229, Angelo Marcio Dias Lima /
10214507, Antonio Carlos da Fonseca Souza / 10216981, Antonio Miguel Quaresma do Amaral Junior /
10215237, Bruno Almeida Pinheiro do Couto / 10207526, Carlos Silvano Cerqueira da Fonseca /
10212515, Cassio Diego Nazareno Oliveira da Silva / 10216465, Charles Costa dos Santos / 10205521,
Cristian Pantoja de Loureiro / 10200684, Cristiano da Conceicao Moraes / 10213654, Daniel Silva Correa
/ 60000738, Diego Fernandes Santos Silva / 10213208, Dirceu Oliveira Lopes / 10215622, Djemenson
Braga Mendes / 10213156, Edemir Junior  Gomes Salgado / 10211270, Eder Pereira de Jesus / 10216334,
Edilson Pantoja Barbosa / 10205947, Eduardo Oliveira Rio Branco / 10204156, Eliaquim Rocha Ribeiro
Filho / 60000474, Eliel Pinto Machado / 10215636, Eliezo Pinheiro Silva / 10212550, Emiliano do
Nascimento Caba / 10206073, Fabio Magalhaes de Deus / 10215545, Fabio Roberto da Silva Correa /
10213174, Fabricio Regis Alberto Chagas / 10215941, Fabricio Rodrigues Tavares / 10213406, Felipe
Gustavo Cristo Monard / 10207758, Flavio Mendonca Costa / 10208373, Flavio Reinaldo da Silva
Vasconcelos / 10215062, Francisco Fonseca Moraes / 10213442, Francisco Janio Bezerra Costa /
10217000, Francisco Sullivan Queiroz Arruda / 10207633, Frankson Barroso Silva / 10204223, Gabriel
da Silva Oliveira / 10207606, Gean Carlos Santos do Vale / 10214044, Gesivaldo Andrade Leao /
10215715, Gibran Correa dos Santos / 10215441, Gilber Villener Costa Ribeiro / 10207585, Gilvane da

 2

Silva Baia / 10218917, Giovani Marchesi Pinto Cardoso / 10216077, Gleyson Amaral de Jesus /
10216102, Handiel Marcel Pereira Parente / 10216128, Hernani Rui Nascimento Martins / 10216788,
Hewerty Carlos Almeida Pires / 10207961, Hugo Almeida de Mescouto / 10205993, Hugo Lobato
Marques / 10212119, Ismael da Silva Barros / 10212715, Jader Fabricio Luz Dib / 60000075, Jeanecley
Santos de Azevedo / 10215343, Jhefferson Joseph Farias da Rocha / 10214021, Joao Carlos da Silva
Martins Junior / 10215806, Joao Mendonca de Padua / 10212832, Jocivaldo Pereira Tavares / 10213996,
Jose Alexandre Rosa Verderosa / 10216453, Jose Claudio Alencar e Silva / 60000046, Jose Elias
Cavalcanti Netto / 10216710, Jose Gilberto da Conceicao Lira Junior / 10212319, Jose Ivanilson da Luz
Rodrigues / 10203755, Jose Maria da Silva Neto / 10218576, Jose Marinho de Melo Junior / 10206572,
Jose Neilton do Nascimento / 10205787, Jose Orlando Barbosa de Oliveira / 10216454, Jose Raimundo
Prazeres dos Santos Rocha / 10207683, Josue Rodrigues Lima / 60000302, Juliermes Pontes Bezerra /
10205537, Kaio Rodrigo Anaissi de Oliveira Silva / 10208383, Leandro Santos Medeiros Rabello
Mendes / 60000557, Lee Petterson da Silva Almeida / 10218952, Leonardo Sousa dos Santos / 10206621,
Luciano Nunes Greidinger / 10211890, Luis Claudio do Amaral Maues / 10213629, Luis Claudio Martins
da Costa / 10206025, Luis Fabio Conceicao da Silva / 10204224, Luiz Ronaldo Monteiro Brito /
10218951, Manoel Jucivaldo de Sousa / 10216258, Manoel Nazareno Oliveira de Souza Junior /
10213433, Marcelino Pereira da Silva / 10216592, Marcelo Pamplona Baccino / 10204198, Marcelo
Pantoja Barbosa da Silva / 10205886, Marcelo Pinheiro dos Santos / 10214741, Marcio Jose Guimaraes
da Silva / 10215191, Marcos David Mendes de Souza / 10215492, Marcus Paulo Cartagenes Veloso /
10214027, Mauro Mendonca Amaro / 10203659, Nelio Junior Correa / 10212344, Rafael Rogerio Barros
Viana / 10205828, Raimundo Araujo Santiago / 10212607, Raul Modesto Santana Junior / 10200233,
Renato Rodrigues da Silva Cruz / 10207018, Ricardo Miranda de Souza / 10207628, Rodrigo de Araujo
Reis / 10208364, Rodrigo Ferreira Araujo / 10206592, Rogerio Adolfo Figueiredo da Cunha / 10211539,
Rogerio Bentes da Costa / 10211326, Sandro Luiz Gonzaga Santos / 10212683, Sergio Barradas da Silva
/ 10216026, Sergio Paz da Silva / 10213302, Sergio Sarmento de Oliveira / 10206354, Sergio Victor
Correa Barbosa / 10200727, Silvio Gustavo Rosa da Silva / 10208320, Thallez Salviano Carneiro
Pinheiro / 10215574, Thiago Higino Galucio de Souza / 10211574, Thiago Nogueira Alves / 10216342,
Thomas Franca Oliveira / 10214439, Tiago Garc ia Ribeiro / 10214273, Vilson dos Santos Silva /
10214231, Von Kleber Tadaiesky Cardoso / 10218520, Walter Oliveira da Silva Filho / 10213086,
Wanderley Gomes Baltazar / 10214281, Wellington Alan de Macedo Chaves / 10207756, Whalasy da
Silva Lameira.
1.3  CAMETÁ/PA
10300293, Andeson Neto Xavier Alves / 10300374, Anselmo Marcelo Pires Pinto / 60000651, Antonio
Wellington Lira Lins / 60000212, Artur Wendell Lira Lins / 10300110, Cleiton Louzada Prestes /
10300108, Denilson Meireles Queiroz / 10300140, Deusdeth Pinheiro Barata / 10300114, Edvandro
Medeiros Wanzeler / 10300045, Flavio Jose Damasceno da Silva / 10300142, Joao de Almeida Lisboa /
10300095, Jose Evandro Rodrigues Baia / 10300301, Jucelino Epifane Cruz / 10300058, Marcio Abdon
Pantoja de Barros / 10300507, Paulo Afonso Lopes Nogueira / 10300469, Renato Gomes Xavier /
10300451, Rodrigo de Oliveira Cardoso / 10300090, Walcimar Contente Sanches.
1.4  MARABÁ/PA
10402678, Ageu Machado Galvao / 10402788, Alexandre Santos Ramalho / 10402545, Alexsandro
Santos Pereira / 10400055, Alexssandro Nascimento de Souza / 10402555, Carlos Alex Alves Lima /
10402792, Carlos Francisco Macedo Araujo / 60000260, Clayton Queiroz da Costa / 10402773, Edi
Ferreira de Souza / 10400023, Fabio Montes de Araujo / 60000461, Franciw illiames Matos Teixeira /
10402534, Frank Cynatra Sousa Melo / 10402551, Humberto da Silva Ramos / 10402720, Iranil Nery
Goncalves / 10402762, Jarbas Melonio de Jesus / 10402504, Jeff Kelpys dos Santos Mesquita /
10400058, Jesus da Silva Brito / 10402794, Joao Batista Paosinho Sampaio / 60000546, Jose Carlos de
Sousa Marinho / 10400069, Jose Mario Carneiro Resende / 10402654, Josiel da Silva Queiroz /
10402570, Lauro de Jesus Silva Filho / 10402582, Manoelton Moreira dos Santos / 10400068, Marcos
Carneiro Resende / 10400020, Marcos Lima e Silva / 10402597, Maycon Willamy Silva / 10402737,

 3

Paulo Guilherme Saturnino Santos / 10400074, Rodrigo da Silva Araujo / 10402583, Rodrigo Rodrigues
de Goes / 60000181, Sandro Barbosa de Andrade / 10402602, Valdegean Costa Tavares / 60000422,
Welligton Santos Matos / 10402612, Wigson Diego Saturnino Santos.
1.5  PARAGOMINAS/PA
60000170, Alisson Fabrinni Nascimento Souza / 60000061, Andre Luiz Santos de Sousa / 60000185,
Claudio Sfrendrech Junior / 60000101, David Mclean de Lima Silva / 10500229, Diogo Cardoso Aquino
/ 60000334, Ebano Lameira de Souza / 10500171, Edson Pacheco de Sousa / 10500264, Franklin Jacinto
da Silva / 10500133, Helton Pinheiro da Rocha / 10500116, Humberto Claudio Leao de Oliveira /
10500268, Janilson Matos Alves / 10500156, Jhonatan Feijo Silva / 60000196, Jose Erinaldo de Brito /
60000213, Klauber Allan Lopes da Costa / 10500139, Marcos Correia dos Santos / 60000258, Marcos
Lobato Sarmento / 10500160, Ornilson de Souza Brito / 60000218, Ronildo Andrade de Andrade /
10500147, Sandroelson Santana dos Santos / 60000444, Silas de Souza Ferreira / 10500238, Silas do
Nascimento Souza / 60000590, Simeao Andre Machado de Moraes / 60000610, Weber Rickson Cruz da
Fonseca.
1.6  SALINÓPOLIS/PA
10600552, Ailson Roberto da Silva Leles / 60000065, Alason Karlos Correa Pimentel / 10600158,
Aldenir Marcel Cunha Noe / 60000082, Atalias Carvalho Maciel / 60000341, Carlos Eduardo Gomes da
Cruz / 60000437, Charles de Freitas Pinheiro / 10600183, Claudionor Oliveira da Silva / 60000583,
Edwandro de Freitas Santos / 60000446, Geancarlo Santos Silva / 60000622, Jesiel Dias Silva /
10600287, Joao Alex Andrade Fonseca / 60000023, Joao Paulo Ribeiro de Santana / 10600211, Jorge
Henrique Oliveira de Sousa / 10600336, Jose Barros da Silva Junior / 10600558, Karrison Wenderson
Ferreira de Lima / 10600089, Leandro Vieira de Barros / 60000729, Marcio Jorge Nascimento Freitas /
60000329, Marcos Roberto da Silva Costa / 10600460, Messias Rosario dos Santos / 60000129, Paulo
Jefferson Moura Barreto / 10600629, Reinaldo Eufrasio Viana / 10600452, Rogerio da Cunha Brito /
10600270, Valney Nascimento Pereira / 60000588, Wuilson Mauro Cavalcante dos Santos.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação psicológica estarão à
disposição dos candidatos nos dias 18 e 19 de setembro de 2003, no horário das 9 horas às 16 horas, no
mesmo local onde os recursos foram entregues.
2.2 As datas citadas no subitem anterior serão rigorosamente cumpridas. Ao término do prazo final, as
respostas não-retiradas pelos respectivos candidatos serão descartadas.
2.3 O CESPE não atenderá à solicitação de retirada de resposta(s) a recurso(s) interposto(s) que ocorrer
após o término do prazo fixado para a sua retirada.
2.4 O exame de Saúde será realizado às 08:00h do dia 30 de setembro de 2003, na Policlínica do
CBMPA, sito à Travessa Curuzú nº 1765, Bairro do Marco - Belém-Pará.
2.5 Na ocasião os candidatos deverão apresentar os exames previstos nas letras a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k,
l, m, n do item 9.5.1 do Edital nº 01/2003.

RAIMUNDO NONATO DA COSTA – CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL